MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

CONCORDIA - COORD EXTENSÃO, ESTAG. EGRES

RESULTADO Nº 1 / 2025 - CEXESE/CON (11.01.04.27)

Nº do Protocolo: 23351.001214/2025-85
Concórdia-SC, 17 de fevereiro de 2025.

Edital Nº 23/2024 – GAB/CONC – Edital unificado para seleção de projetos de
ensino, pesquisa e extensão – IFC Campus Concórdia

PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DO SORTEIO PÚBLICO

A Diretora do Instituto Federal Catarinense (IFC) – Campus Concórdia, Profª Alessandra
Carine Portolan, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 64/2024, de 26 de
janeiro de 2024, por meio das Coordenações de Extensão, Pesquisa e Inovação e Ensino, e
no uso de suas atribuições legais, torna público o resultado do SORTEIO PÚBLICO referente
à seleção de projetos contemplados com bolsas destinadas a estudantes ingressantes por
meio de ações afirmativas.

Em conformidade com o item 14.1.1 do edital, a relação de projetos selecionados que
deverão indicar bolsistas provenientes de ações afirmativas foi definida por sorteio público e
está disponibilizada no site do edital.

Ainda, conforme disposto no item 4.4.1 do edital, 50% (cinquenta por cento) das bolsas
destinadas neste edital, por meio de projetos aprovados e classificados, contemplarão
estudantes ingressantes por meio de ações afirmativas, comprovado em seu histórico
escolar.

 Bolsistas - Extensão

CURSO NOME DO PROJETO COORDENADOR(A)
PROJETO

SORTEADO
AÇÃO

AFIRMATIVAS

Medicina
Veterinária

Ações Extensionistas para
o Controle Populacional de
Cães e Gatos em
Concórdia, SC.

Débora Cristina
Olsson AF

Agronomia
Campo Agrostológico de
Plantas Forrageiras do IFC
- Fase 2025

Juliano Rossi de
Oliveira AF

Licenciatura em
Física

IFC e Escolas: Juntos pela
ciência e tecnologia.

Fábio Lombardo
Evangelista AF

Técnico em
Alimentos

Música e Arte: promoção
da expressão e cultura
musical no IFC Campus
Concórdia

Ronaldo Jose Jappe AF

 Bolsistas - Pesquisa

Engenharia de
Alimentos

Desenvolvimento de
alimentos e bebidas
probióticas com redução
de açúcar: estratégias
tecnológicas, propriedades
funcionais e nutricionais

Fabiana Bortolini
Foralosso AF

Medicina
Veterinária

Atlas de Plantas Tóxicas
do Oeste de Santa
Catarina e Suas
Respectivas Lesões

Mário Lettieri Teixeira AF

Técnico em
Alimentos

Avaliação do potencial de
extrato de ora-pronóbis
(Pereskia aculeata) como
substituto de nitrato em
salame tipo Italiano

Vanessa Biasi AF

Licenciatura em
física

Fatores que influenciam a
decisão de persistir no
curso de Licenciatura em
Física do IFC - Campus
Concórdia

Daniel Farias Mega AF

 Bolsistas - Ensino

Agronomia

Coleções científicas como
ferramentas para o ensino
de botânica e o
reconhecimento da
biodiversidade da Flora de
Santa Catarina

Anderson Luiz Christ AF

Licenciatura em
física

Aulas de reforço de Física
para alunos do 1º Ano dos
cursos Técnicos Integrado
ao Ensino Médio

Gilmar de Oliveira
Veloso AF

Técnico em
Agropecuária

Fungicultura: Produção e
análise de viabilidade na
região de Concórdia/ SC

Bruno Ribeiro Rabello AF

Engenharia de
Alimentos

Ações de ensino
multidisciplinares para os
estudantes do curso de
engenharia de alimentos
com foco no ENADE

Tiago dos Santos
Gonçalves AF

(Assinado digitalmente em 18/02/2025 08:41 )
ADRIELA MARIA NORONHA

COORDENADOR GERAL - TITULAR
CGE/CON (11.01.04.01.03.02)

Matrícula: 2389152

(Assinado digitalmente em 17/02/2025 16:58 )
ALESSANDRA CARINE PORTOLAN

DIRETOR GERAL - TITULAR
DG/CON (11.01.04.01)

Matrícula: 2445613

(Assinado digitalmente em 17/02/2025 13:32 )
FABIO ANDRE NEGRI BALBO

DIRETOR - TITULAR
DEPE/CON (11.01.04.01.03)

Matrícula: 1855217

(Assinado digitalmente em 18/02/2025 08:30 )
MARIZA MARCHIORO TURCATO

COORDENADOR - TITULAR
CEXESE/CON (11.01.04.27)

Matrícula: 3954341

Processo Associado: 23351.000140/2025-60

Visualize o documento original em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
1, ano: 2025, tipo: RESULTADO, data de emissão: 17/02/2025 e o código de verificação: 08fc5a3ccc

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf